ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số:           /UBND-NC
V/v phân quyền khai thác CSDLQG

về dân cư cho cán bộ tại bộ phận
 tiếp nhận và trả kết quả TTHC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng 11 năm 2025

Kính gửi:
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 4746/BCA-C06 ngày 20/10/2025 của Bộ Công an về
việc triển khai phân quyền khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư cho cán bộ
tại các bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính (TTHC); để đảm bảo
việc khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư tại các bộ phận tiếp nhận
và trả kết quả TTHC theo đúng quy định. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu
các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Việc kết nối, chia sẻ và phạm vi khai thác thông tin trong Cơ sở Dữ liệu
quốc gia về dân cư (CSDLQG về DC) phải thực hiện theo đúng các quy định của
pháp luật1; được thực hiện thông qua mạng viễn thông, mạng Internet, mạng máy
tính, đáp ứng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật công nghệ thông tin2 và tuân thủ
quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân khi kết nối, chia sẻ thông tin.

2. Văn phòng UBND tỉnh kịp thời ban hành văn bản quy định cụ thể về việc
phân quyền và khai thác CSDLQG về DC cho cán bộ tại các Bộ phận tiếp nhận, trả
kết quả TTHC, bảo đảm các yêu cầu sau:

- Phân quyền đúng chức trách, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức
gồm: cán bộ trực tiếp tiếp nhận hồ sơ TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả
cấp tỉnh, cấp xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công; cán bộ phụ trách khâu trả
kết quả, xác minh thông tin công dân phục vụ xử lý hồ sơ; cán bộ quản trị hệ thống,
cán bộ kỹ thuật được lãnh đạo giao nhiệm vụ quản lý tài khoản, nhật ký truy cập
và hỗ trợ khai thác dữ liệu.

- Quy định rõ và tổ chức quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức được
phân quyền phải thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ được giao, chỉ phục vụ trực
tiếp cho việc giải quyết TTHC, chỉ khai thác dữ liệu khi có hồ sơ TTHC, tuân thủ
các quy định về bảo mật nhà nước, bảo vệ dữ liệu cá nhân, tuyệt đối không tìm

1 Nghị định số 70/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp
thi hành luật Căn cước; Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của
cơ quan nhà nước (được bãi bỏ, sửa đổi một số điều, khoản tại Nghị định số 194/2025/NĐ-CP quy định chi tiết một
số điều của Luật Giao dịch điện tử về cơ sở dữ liệu quốc gia, kết nối và chia sẻ dữ liệu, dữ liệu mở phục vụ giao
dịch điện tử của các cơ quan nhà nước); Thông tư 46/2022/TT-BCA ngày 04/11/2022 quy định về việc kết nối, chia
sẻ, khai thác thông tin giữa CSDLQG về DC với cơ sở dữ liệu chuyên ngành và hệ thống thông tin khác.

2 Hướng dẫn tại Công văn số 1552/BTTTT-THH (được sửa đổi, thay thế nội dung về an toàn, an ninh mạng
tại Công văn số 708/BTTTT-CATTT, ngày 02/3/2024).

2

kiếm thông tin phục vụ mục đích cá nhân, không khai thác trái phép, không sao
phép, chuyển giao, cung cấp thông tin cho bên thứ ba và chịu trách nhiệm trước
pháp luật nếu vi phạm các quy định về quản lý, bảo mật dữ liệu.

- Giao Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh cử cán bộ làm đầu mối phối
hợp với bộ phận quản lý CSDLQG về DC (Cục Cảnh sát QLHC về TTXH, Bộ
Công an) để thực hiện kết nối, chia sẻ và chịu trách nhiệm quản lý phạm vi khai
thác thông tin trong CSDLQG về DC theo đúng quy định3 (gửi danh sách về Bộ
Công an để phối hợp).

3. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài
chính khẩn trương bàn giao, lắp đặt, vận hành Trung tâm giám sát an toàn không
gian mạng tỉnh (hệ thống SOC); thường xuyên kiểm tra việc tuân thủ đầy đủ các
quy định về đảm bảo an ninh, an toàn thông tin, ban hành các quy trình, quy chế,
quy định bắt buộc về bảo đảm an ninh, an toàn thông tin, an ninh mạng.

4. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan nghiên
cứu, triển khai giải pháp thực hiện tích hợp, xác thực đa nhân tố đối với các tài
khoản cán bộ và bổ sung chính sách, quy định về mật khẩu khó và tự động đổi mật
khẩu sau 90 ngày. Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan trang cấp phần mềm
phòng chống mã độc cho máy tính phục vụ giải quyết TTHC của cán bộ, CCVC.

5. Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường tăng cường kiểm tra, giám sát
và xử lý vi phạm trong sử dụng tài khoản khai thác CSDLQG về DC; đưa tiêu chí
quản lý, giám sát khai thác dữ liệu dân cư vào nội dung đánh giá thi đua, khen
thưởng, kỷ luật hàng năm của đơn vị và cá nhân; thu hồi tài khoản ngay khi phát
hiện vi phạm hoặc khi cán bộ không còn nhiệm vụ; phối hợp Công an tỉnh tổ chức
giám sát kiểm tra định kỳ (ít nhất 02 lần/năm) và thường xuyên kiểm tra đột xuất
đối với các tài khoản được cấp quyền khai thác dữ liệu để kịp thời phát hiện ngăn
chặn, xử lý các trường hợp vi phạm trong quản lý, sử dụng tài khoản, khai thác, sử
dụng trái phép thông tin, dữ liệu. Rà soát các máy tính phục vụ giải quyết TTHC,
nếu sử dụng các phần mềm thương mại (hệ điều hành, phần mềm soạn thảo văn
bản và các phần mềm khác (nếu có)) phải trang cấp bản quyền sử dụng phần mềm.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó CT.UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Trung tâm PVHCC tỉnh;
- Lãnh đạo Phòng HC-QT;
- Lưu: VT, NC (Ng, Khánh).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thành Sinh

3 Hướng dẫn tại Công văn số 761/VPCP-KSTT ngày 29/01/2022 và Công văn số 677/BTTTT-THH ngày
30/3/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông; Công văn số 4133/CV-TCT ngày 21/6/2025 của Tổ Công tác triển
khai Đề án 06, cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06 về việc điều chỉnh dịch vụ kết nối, khai
thác dữ liệu từ hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư sau khi điều chỉnh đơn vị hành chính.

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T15:26:57+0700
	Lào Cai
	Nguyễn Thành Sinh<ntsinh-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T15:30:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T15:30:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T15:30:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!